

Số: /KH-UBND

Nam Triệu, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường Nam Triệu năm 2026

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;

Căn cứ công văn số 8315/BTNMT-KSONMT ngày 26/11/2024 của Bộ Tài Nguyên Môi trường về việc hướng dẫn xây dựng Đề án/ Kế hoạch tổ chức phân loại, thu gom, vận chuyển chất thải rắn trên địa bàn huyện;

Căn cứ Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 21/11/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ, giải pháp tổng thể thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 323/KH-UBND ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Nam Triệu ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn năm 2026, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện các nhiệm vụ về quản lý chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) nhằm từng bước đưa công tác này vào nề nếp, thúc đẩy phân loại CTRSH tại nguồn,

tăng cường năng lực quản lý thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, đồng thời thực hiện các biện pháp tái sử dụng, tái chế và giảm thiểu phát sinh chất thải rắn sinh hoạt, sản xuất, kinh doanh và dịch vụ, từng bước nâng cao chất lượng môi trường và sức khỏe của người dân.

- Tăng cường công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; giảm thiểu tác động tiêu cực của chất thải rắn sinh hoạt tới môi trường và sức khỏe con người; đảm bảo cảnh quan, môi trường trên địa bàn; đẩy mạnh xã hội hóa công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thay đổi từ nhận thức đến hành động để từng bước thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, lưu giữ, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý rác thải phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và quy định của pháp luật; nhân rộng các mô hình phân loại CTRSH tại nguồn.

- Tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp an toàn, bền vững; cải thiện môi trường đô thị.

2. Yêu cầu

- Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn năm 2026 dựa trên công tác quản lý, phân loại chất thải rắn sinh hoạt ở các tổ dân phố; đảm bảo sự ổn định trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tổ dân phố và các đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt, trên địa bàn năm 2026.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. 100% các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phải thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và duy trì hiệu quả ổn định, bền vững; phần đầu tỷ lệ chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế (bao gồm chất thải thực phẩm, hữu cơ) được phân loại tại nguồn đạt 35% vào năm 2026 và tiếp tục tăng dần tỷ lệ hàng năm, phần đầu đến năm 2030 đạt tỷ lệ 55%.

2. Giảm tối thiểu 15% khối lượng chất thải rắn sinh hoạt khác còn lại phải xử lý bằng phương pháp đốt/chôn lấp so với năm 2025.

3. Duy trì 98% tổng lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn tập trung được thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý tập trung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; tận dụng tối đa lượng chất thải hữu cơ để tái sử dụng, tái chế, làm phân compost hoặc tự xử lý tại các hộ gia đình thành phân compost để sử dụng tại chỗ.

4. Các bãi rác tạm trên địa bàn phường đã đóng cửa và xử lý theo yêu cầu bảo vệ môi trường.

III. NỘI DUNG

1. Phương án về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn

Việc tổ chức lựa chọn cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định tại Luật Đấu thầu năm 2023; Điều 77, Điều 78 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; Điều 143 Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám sát quá trình thực hiện cung cấp sản phẩm, dịch vụ công ích theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện

- Nguồn kinh phí thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn do tổ chức/hộ gia đình/cá nhân thực hiện chi trả theo Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt khu vực nông thôn có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Nguồn ngân sách thành phố: từ kinh phí chi sự nghiệp bảo vệ môi trường được cấp năm 2026 và các nguồn kinh phí khác theo quy định pháp luật.

- Nguồn kinh phí xã hội hoá của các tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Tổ chức triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng và các đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; thanh tra, kiểm tra hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; xử lý vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn theo thẩm quyền.

- Xây dựng dự toán, tham mưu lựa chọn đơn vị tham gia công tác thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH.

- Rà soát, đề xuất đầu tư, cải tạo, nâng cấp các bãi rác tạm và các ga rác theo

chỉ đạo của UBND thành phố.

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại điểm a Khoản 1 Điều 72, Điều 75, Điều 76, Điều 77 và Điều 78 Luật bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Đấu thầu năm 2023, Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ, Nghị định số 214/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; Theo hướng dẫn tại Công văn số 9939/SNNMT-QLMT ngày 27/11/2025 của Sở Nông Nghiệp và Môi trường về hướng dẫn từ chối thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Chủ trì, đề xuất Ủy ban nhân dân phường về bố trí kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường, xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn theo quy định để thực hiện Kế hoạch này.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát phương tiện đăng ký vận chuyển rác thải theo đúng quy định.

2. Công an phường.

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động nghiệp vụ, áp dụng các biện pháp phòng ngừa, tích cực phát hiện, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Phát hiện, xử lý vi phạm trong việc đổ rác, đốt rác không đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội.

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của học sinh, cộng đồng dân cư nhằm chuyển biến thành hành động cụ thể về giảm thiểu rác thải phát sinh, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định để tăng cường công tác quản lý chất thải rắn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hoạt động bảo vệ môi trường. Lòng ghép hoạt động phân loại, xử lý rác hữu cơ thành phân bón tại hộ gia đình với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; Tổ liên gia vệ sinh môi trường và ủ rác hữu cơ bằng men vi sinh” và các phong trào khác.

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các chi hội, hội viên ở cơ sở về phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình; bổ sung nội dung thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình vào đánh giá, bình xét thi đua của từng cán bộ Hội và

các chi hội, hội viên hàng năm.

- Phối hợp với UBND phường triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch phân loại, xử lý rác thải tại hộ gia đình. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các gia đình hội viên đăng ký thực hiện phân loại rác thải.

- Xây dựng các mô hình dân vận khéo trong thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

5. Cấp ủy chi bộ và Trưởng các tổ dân phố.

- Tổ chức thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn của các hộ gia đình, cá nhân; xem xét, đề nghị cấp trên giải quyết kiến nghị, phản ánh của hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

- Phối hợp với đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt để xác định thời gian, tần suất và tuyến thu gom rác thải rắn sinh hoạt.

- Hướng dẫn cộng đồng dân cư giám sát và công khai trường hợp không tuân thủ quy định về phân loại, thu gom rác thải rắn sinh hoạt.

- Chịu trách nhiệm trước Đảng ủy, HĐND, UBND phường về thực hiện công tác phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn mình phụ trách.

- Kiểm tra đôn đốc người lao động làm công tác thu gom tại cơ sở, rà soát chặt chẽ các hộ gia đình và các hộ kinh doanh đảm bảo công tác thu kinh phí.

6. Các trường học trên địa bàn phường:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về ý nghĩa, mục đích, yêu cầu và các quy định liên quan đến phân loại rác thải rắn sinh hoạt.

- Lồng ghép nội dung phân loại rác thải rắn sinh hoạt vào các tiết học phù hợp, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ và các buổi sinh hoạt lớp.

- Hướng dẫn học sinh nhận biết, thực hành phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo đúng quy định; hình thành thói quen phân loại rác trong sinh hoạt hằng ngày.

- Bố trí, sử dụng thùng chứa rác phù hợp trong khuôn viên nhà trường để phục vụ việc phân loại rác thải rắn sinh hoạt.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền, vận động thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phân loại rác thải rắn sinh hoạt trong nhà trường; kịp thời biểu dương, nhắc nhở, chấn chỉnh các tập thể, cá nhân

thực hiện chưa đúng.

7. Yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

- Bố trí đủ nhân lực, trang thiết bị thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo liên tục, không bị gián đoạn, không để ứ rác thải trên địa bàn cung cấp dịch vụ.

- Phối hợp cùng UBND phường tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; bố trí phương tiện thu gom, vận chuyển riêng chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.

- Đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt thực hiện việc từ chối thu gom, vận chuyển đối với CTRSH không được phân loại, đồng thời thông báo bằng văn bản cho thôn và UBND phường để xử lý theo quy định; Chủ động đầu tư, nâng cấp phương tiện, thiết bị phù hợp với yêu cầu thu gom riêng biệt chất thải sau phân loại.

8. Trách nhiệm của các hộ gia đình, cá nhân

- Tăng cường tái chế, tái sử dụng, giảm thiểu chất thải phát sinh. Hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và bao bì nhựa khó phân hủy.

- Thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; thu gom và chuyển rác thải sinh hoạt đã được phân loại ra nơi quy định.

- Chi trả kinh phí dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải theo quy định của pháp luật.

- Phát hiện, kiến nghị, tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý chất thải rắn của tổ chức, cá nhân với cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt, bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn năm 2026. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, khó khăn, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở NN&MT(đề b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ VN phường;
- Công an phường;
- Phòng VH-XH;
- TT DV sự nghiệp công (tuyên truyền trên loa phát thanh);
- Các Tổ dân phố trên địa bàn;
- Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng;
- Các đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý rác;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Tuấn